РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___»_______ 2024 года №____

Об утверждении Порядка выполнения работ по содержанию и эксплуатации общественных туалетов на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», руководствуясь  Уставом администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок выполнения работ по содержанию и эксплуатации общественных туалетов на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» области, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» О.В. Туркину.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска», разместить на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» svetlogorsk39.ru и в местах, доступных для неограниченного круга лиц.
4. Постановление вступает в законную силу после его официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ» 	  	                                                 В.В. Бондаренко

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Светлогорский муниципальный округ»
от «__»____2024 года №____

ПОРЯДОК
выполнения работ по содержанию и эксплуатации общественных туалетов
на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», законодательными, иными нормативно-правовыми и методическими актами Российской Федерации, регулирующими вопросы содержания и эксплуатации общественных туалетов, для более качественного планирования и организации данного вида работ.
1.2. [bookmark: _Hlk170725156]Положения настоящего Порядка распространяются на общественные туалеты и на туалетные модули-павильоны (далее по тексту-общественные туалеты или туалет), расположенные на муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее по тексту -территория Светлогорского городского округа).
1.3. Настоящий Порядок:
· определяет состав и периодичность работ по технической эксплуатации общественных туалетов на территории Светлогорского городского округа;
· определяет состав исполнителей при работах по эксплуатации общественных туалетов на территории Светлогорского городского округа;
· определяет необходимый перечень работ по эксплуатации общественных туалетов на территории Светлогорского городского округа.
1.4. Работы по эксплуатации общественных туалетов имеют непрерывный цикл.
1.5. Настоящий Порядок позволяет:
· обоснованно планировать финансирование работ по эксплуатации общественных туалетов;
· определять объем необходимых рабочих ресурсов;
· выявлять потребность в материалах, технических средствах, машинах и механизмах.

2. Общие технические требования к общественным туалетам

2.1. На передней панели общественного туалета размещается щит со следующей информацией: график работы, наименование и телефон организации-балансодержателя общественного туалета и организации, осуществляющей его эксплуатацию, телефоны контролирующих организаций.
2.2. При проведении капитального ремонта общественного туалета допускается закрытие туалета поэтапно:
· при закрытии женского отделения на капитальный ремонт мужское отделение
функционирует в обычном режиме и наоборот.

3. Мероприятия и требования по содержанию общественных туалетов

3.1. Мероприятия по содержанию общественных туалетов.
3.1.1. Содержание общественных туалетов осуществляется круглогодично или в летний период (в зависимости от технических особенностей туалетов) и для всех видов туалетов включает работы по уборке, техническому обслуживанию, текущему и аварийному ремонту, материально-техническому обеспечению, сбору платы от посетителей (при установлении платы). Указанные работы осуществляются постоянно вне зависимости от типов и сезонов работы общественных туалетов.
3.1.2. Работы по уборке проводятся ежедневно и включают:
· Содержание в надлежащем состоянии фасадов общественных туалетов.
· Содержание в надлежащем состоянии помещений общественного туалета.
· Содержание в надлежащем виде хозяйственно-уборочного инвентаря и вверенного
оборудования.
3.1.3. Работы по техническому обслуживанию, текущему и аварийному ремонту включают в себя:
· Техническое обслуживание электротехнического оборудования.
· Текущий ремонт электротехнического оборудования.
· Техническое обслуживание сантехнического оборудования.
· Текущий ремонт сантехнического оборудования.
· Техническое обслуживание теплотехнического оборудования.
· Техническое обслуживание технологического оборудования помещений и инвентаря.
· Текущий ремонт технологического оборудования, помещений и инвентаря.
· Работы по материально-техническому обеспечению проводятся ежедневно и
включают в себя:
· Обеспечение расходными материалами и инвентарем.

4. Режим функционирования общественных туалетов

4.1. Режим функционирования общественных туалетов устанавливается заказчиками на эксплуатацию общественных туалетов для каждого туалета исходя из его посещаемости, месторасположения, размеров выделенного финансирования и других факторов.
4.2. Общая продолжительность функционирования общественного туалета в течение дня не должна быть менее 8 часов.
4.3. Допускается функционирование общественного туалета со значительным перерывом в середине дня.
4.4. В праздничные дни и дни культурно-массовых гуляний, общественных и зрелищных мероприятий окончание работы туалетов приурочивается к завершению указанных мероприятий. Также особый режим функционирования общественных туалетов действует при возникновении неблагоприятной эпидемиологической обстановки.
4.5. Функционирование общественного туалета может быть прервано:
· на период капитального ремонта или реконструкции;
· для производства аварийно-восстановительных работ (не более 3 суток);
· для проведения генеральной уборки туалета (не более 1 часа);
· по другим причинам в тех случаях, когда невозможно пользование сантехническими приборами (отсутствие подачи воды, электроэнергии, тепла и т.д.).
         В случаях, когда пользование сантехническими приборами по причине отсутствия подачи воды, электроэнергии, тепла и т.п. невозможно, составляется соответствующий акт и туалет считается временно неработающим.

5. Требования к обслуживающему персоналу

5.1. Функционирование общественных туалетов обеспечивается обслуживающим персоналом:
· кассир билетный;
· уборщик туалета.
5.2. Уборщики общественных туалетов выполняют следующие функции:
· дежурное обслуживание;
· проведение генеральной уборки.
5.3. Дежурное обслуживание обеспечивает эксплуатацию в чистоте помещений и оборудования туалетов, поддерживает в них надлежащий порядок и предотвращает поломки и хищения.
5.4. Уборщики общественных туалетов должны быть оснащены следующим производственным инвентарем:
· щетка половая (мытье писсуарной линии);
· щетка-горбыль (мытье стен и перегородок);
· щетка-ерш (промывка сидений унитаза и писсуара);
· швабра половая (мытье пола);
· ведро железное (мытье пола моющим раствором);
· ведро железное (влажная протирка стен, дверей кабинок и т.д.);
· ткань мешковина (мытье пола);
· ткань хлопчатобумажная (влажная протирка стен, кабинок, окон, дверей);
· емкость для дезинфицирующего раствора;
· веник обыкновенный (подметание пола);
· метла (уборка прилегающей территории);
· скребок (уборка снега с прилегающей территории);
· лопата уборочная - движок (уборка снега с прилегающей территории).
5.5. Работы по дежурной и ежедневной генеральной уборке внутри туалета должны производиться в спецодежде: халат, резиновые сапоги, головной убор (косынка, берет и т.д.), респиратор.
5.6. Контроль за состоянием инженерного оборудования, коммуникаций, сантехприборов отопительного оборудования, элементов зданий и сооружений осуществляется мастером.

6. Финансирование мероприятий по содержанию
и эксплуатации общественных туалетов

6.1.   Мероприятия по содержанию и эксплуатации общественных туалетов осуществляют муниципальные бюджетные учреждения Светлогорского городского округа.
          6.2.     В целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных учреждений, возникающих при выполнении ими мероприятий по содержанию и эксплуатации общественных туалетов, муниципальным   бюджетным    учреждениям   предоставляется субсидия. Расходы на указанные мероприятия осуществляются в пределах средств, определенных решением Совета депутатов   муниципального образования «Светлогорский городской округ» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с принимаемыми муниципальными программами, а также за счет иных источников финансирования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
 6.3. Финансирование мероприятий, реализуемых подведомственными учреждениями   осуществляется путем предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) и финансового обеспечения муниципального задания, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 15.01.2019 № 76 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения муниципального задания».
           6.4.   В случае если муниципальное бюджетное учреждение осуществляет платную деятельность в рамках установленного муниципального задания, по которому   предусмотрено взимание платы, объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания, рассчитанный на основе нормативных затрат (затрат), подлежит уменьшению на объем доходов от платной деятельности исходя из объема муниципальной услуги (работы), за оказание (выполнение) которой предусмотрено взимание платы, и размера платы (цены, тарифа), установленного в муниципальном задании  администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ».
          6.5.    Суммы поступлений от оказания учреждением услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с Уставом учреждения к его основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, а также поступлений от иной приносящей доход деятельности учреждение рассчитывает исходя из планируемого объема оказания услуг (выполнения работ) и планируемой стоимости их реализации.